



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2025 - 662
Den 26. februar 2025

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 412 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 29. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Helene Brydesholt (ALT).

Spørgsmål nr. 412 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

”Vil ministeren angive et økonomisk overslag over statens udgifter til bekæmpelse af et udbrud af afrikansk svinepest i en af de store svinebesætninger i Danmark, f.eks. Tybjerggaard, inkl. al erstatning til Tybjerggaards ejere og til ejere af kontaktbesætningerne, hvor Tybjerggaard består af 14 CHR-numre /besætninger med i alt 63535 grise, jf. CHR-registret med både interne og eksterne kontaktbesætninger i Danmark og i udlandet.”

Svar

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Fødevarestyrelsen afholder som udgangspunkt udgifter til både bekæmpelse af udbrud og udbetaling af erstatning for tab. EU yder medfinansiering til disse udgifter. Afholdelsen af udgifterne og summen af erstatning vil altid bero på en konkret vurdering for det enkelte udbrud og for hver enkelt besætning, der er ramt. I vurderingen indgår bl.a., om besætningsejere har overholdt deres ansvar i forhold til god hygiejne og deres forpligtelser i forhold til begrænsning af smitterisiko. Omkostninger til bekæmpelse, herunder omkostninger til rengøring og desinfektion, vil variere markant fra besætning til besætning alt efter smittespredning, størrelse, indretning og kompleksitet.

Følgende afklaringer vil bl.a. skulle foretages før en konkret værdisætning af dyrene:

- Hvor mange af de pågældende besætninger er omfattet af udbruddet.
- Hvilken type besætninger er der tale om – økologiske, frilands, konventionelle.
- Hvilken sundhedstilstand har dyrene.
- Hvilken type grise – pattegrise, smågrise, slagtesvin, søer, polte eller orner.

På den baggrund erstattes dyrene efter markedsværdien, før mistanken blev bekræftet og efter en vurdering af dyrenes tilstand ved aflivning. Værdiansættelsen af dyrene sker ved, at en taksationskomité

vurderer det enkelte dyrs værdi, medmindre der foreligger skalaværdier, hvor dyrenes værdi beregnes ud fra bl.a. deres alder og produktionsformen.”

Jacob Jensen

/

Paolo Drostby